
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  Decreto n.140/2018 - Rideterminazione del numero delle giornate lavorative assegnate agli 

operai dei vivai e delle aziende agricole sperimentali dell'ASSAM - anno 2018

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

DECRETA

- di rideterminare, per l'anno in corso,  il limite medio unitario delle giornate lavorative, stabilite per 

ciascuna unità bracciantile operante nei vivai e nelle aziende agricole sperimentali dell’A.S.S.A.M., 

in 170 giornate   anziché 160 come previsto con Decreto del Direttore dell'A.S.S.A.M. n.140 del 

21.06.2018;

- di evidenziare che la gestione del personale di cui al punto precedente dovrà effettuarsi in una 

logica di flessibilità funzionale prevedendo, lo spostamento della manodopera da un centro ad un 

altro logisticamente limitrofo, al fine di far fronte a picchi di attività;

- che la spesa relativa alle suddette assunzioni trova copertura  parziale  dalle risorse derivanti dalla 

vendita delle piantine prodotte dai vivai stessi, nonché dai servizi resi dai vivai e dalle aziende 

sperimentali così come previsto dal programma di attività 2018 approvato con decreto n.387/2017; 

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche poten ziali, 

di conflitto d'interesse;

- di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali della 

Regione Marche, per i successivi adempimenti di competenza;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it



2

IL DIRETTORE
Dott. Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n.9

- L.R. 18.05.2004 n.13

- Legge Regionale n.6 del 23.02.2005 

- CCNL “Operai agricoli e florovivaisti” 1° gennaio 2014 - 31 dicembre 2017.

- Decreto n.7/2018;
- Decreto n.86/2018
- Decreto n.140/2018.
Motivazione

La gestione dei vivai forestali, assegnata all’A.S.S.A.M. con Legge n.6/2005,  nonché delle aziende 

agricole sperimentali,  costituisce una delle attività principali dell’Agenzia, anche in relazione agli 

obiettivi di biodiversità forestale, tartuficoltura e tutela della diffusione delle specie autoctone nei 

programmi di forestazione e di interventi di mitigazione ambientale.

L’A.S.S.A.M. non disponendo di personale con le mansioni di operaio agricolo in numero sufficiente per 

lo svolgimento delle operazioni colturali necessarie alla gestione delle  proprie attività, ha autorizzato, 

nel corso del corrente anno, con Decreti  del Direttore dell'A.S.S.A.M. n. 7, n.86 e n.140   l'assegnazione 

media procapite annuale di n.160 giornate lavorative per ogni operaio , in relazione alle comprovate 

esigenze lavorative e secondo le diverse incidenze temporali.

La gestione di dette attività dipende non solo dalle condizioni climatiche, ma anche da fattori di 

eccezionalità non prevedibili, riconducibili alle funzioni  specifiche,  svolte dall’Agenzia. Alla fine del 

mese di  settembre 2018  il numero di giornate previste dal sopra citato decreto risulta non sufficiente 

rispetto agli adempimenti preventivati per la fine stagione, rappresentati, per ciò che concerne  le attività 

de i vivai forestali e  de lle aziende sperimentali, come risulta dalle richieste presentate  per le vie brevi   

dai responsabili delle citate strutture, dalla quale si evince l'esigenza di incrementare le giornate degli 

operai, in considerazione delle ulteriori esigenze organizzative legate al buon andamento delle strutture 

dell'A.S.S.A.M. Per quanto sopra risulta pertanto opportuno, anche al fine di garantire la massima 

efficienza nell’espletamento dell’attività di cui sopra, incrementare il limite delle giornate stabilite per 

cias cuna unità in numero medio  annuo  di 170  giornate procapite, uniformando tale limite per tutte le 

strutture, prevedendo, in una logica di flessibilità funzionale, lo spostamento della manodopera da un 

centro ad un altro logisticamente limitrofo, al fine di far fronte a picchi di attività;

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di rideterminare , per l'anno in corso,  il limite medio unitario delle giornate lavorative, stabilite per 

ciascuna unità bracciantile operante nei vivai e nelle aziende agricole sperimentali dell’A.S.S.A.M., 



3

in 170 giornate   anziché 160 come previsto con Decreto del Direttore dell'A.S.S.A.M. n.140 del 

21.06.2018;

- di evidenziare che la gestione del personale di cui al punto precedente dovrà effettuarsi in una 

logica di flessibilità funzionale prevedendo, lo spostamento della manodopera da un centro ad un 

altro logisticamente limitrofo, al fine di far fronte a picchi di attività;

- che la spesa relativa alle suddette assunzioni trova copertura parziale dalle risorse derivanti dalla 

vendita delle piantine prodotte dai vivai stessi, nonché dai servizi resi dai vivai e dalle aziende 

sperimentali così come previsto dal programma di attività 2018 approvato con decreto n.387/2017; 

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche poten ziali, 

di conflitto d'interesse;

- di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali della 

Regione Marche, per i successivi adempimenti di competenza;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Fulvio Girolomini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
”Nessun allegato"

 


	NumeroDataRep: n. 180 del 16 ottobre 2018
		2018-10-02T12:49:32+0200
	FULVIO GIROLOMINI


		2018-10-15T18:17:13+0200
	LORENZO BISOGNI




